



**1. Global advertising and public relations agency Ogilvy has named India-born Devika Bulchandani as its Global Chief Executive Officer.**

वैश्विक विज्ञापन और रजनसंपर्क एजेंसी ओगिल्वी ने भारत में जन्मी देविका बुलचंदानी को अपना वैश्विक मुख्य कार्यकारी अधिकारी नामित किया है।

**2. President Droupadi Murmu virtually launched the Pradhan Mantri TB Mukta Bharat Abhiyaan to reinvigorate the mission of TB elimination from the country by 2025.**

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 2025 तक देश से टीबी उन्मूलन के मिशन को फिर से जीवंत करने के लिए प्रधानमंत्री टीबी मुक्त भारत अभियान की आभासी रूप से शुरुआत की।

**3. Union Minister for Road Transport and Highways Nitin Gadkari has inaugurated a two-day National Conference 'Manthan' in Bengaluru.**

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने बेंगलुरु में दो दिवसीय राष्ट्रीय सम्मेलन 'मंथन' का उद्घाटन किया।

**4. Australian Parliament has passed government legislation in view of a pledge to reduce carbon emissions by 43 percent by 2030 and further bring it to zero by 2050.**

ऑस्ट्रेलियाई संसद ने 2030 तक कार्बन उत्सर्जन को 43 प्रतिशत तक कम करने और 2050 तक शून्य पर लाने की प्रतिज्ञा के मद्देनजर सरकारी कानून पारित किया है।

**5. Tokyo Olympic gold medallist javelin thrower Neeraj Chopra has become the first Indian to win the prestigious Zurich Diamond League Final 2022 in Switzerland.**

टोक्यो ओलंपिक स्वर्ण पदक विजेता भाला फेंक खिलाड़ी नीरज चोपड़ा स्विट्जरलैंड में प्रतिष्ठित ज्यूरिख डायमंड लीग फाइनल 2022 जीतने वाले पहले भारतीय बन गए हैं।

**6. U.S. Administration has approved a whopping USD 450 million F-16 fighter jet fleet sustainment programme to Pakistan.**

अमेरिकी प्रशासन ने पाकिस्तान को 450 मिलियन अमेरिकी डॉलर के F-16 फाइटर जेट फ्लीट मेंटेनेंस प्रोग्राम को मंजूरी दी है।

**7. India ranked 132nd among 191 countries and territories on the 2021 Human Development Index (HDI), showed a report by the United Nations Development Program (UNDP) released.**

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) द्वारा जारी एकरिपोर्ट के अनुसार, 2021 मानव विकास सूचकांक (एचडीआई) पर भारत 191 देशों और रक्षेत्रों में 132वें स्थान पर है।

**8. Recently celebrated 96th Birth Anniversary of noted Indian playback singer & lyricist Dr Bhupen Hazarika.**

हाल ही में प्रसिद्ध भारतीय पार्श्व गायक और रगीतकार डॉ भूपेन हज़ारिका की 96वीं जयंती मनाई गई।

9. Ministry of Rural Development is conducting a 15 day country-wide campaign from 7th to 20th of September, 2022 to expedite the process of mobilisation of left-out poor rural poor women across 34 states and Union Territories into women's Self Help Groups (SHGs) under Deendayal Antyodaya Yojana-National Rural Livelihood Mission.

ग्रामीण विकास मंत्रालय 34 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में छोड़ी गई गरीब ग्रामीण गरीब महिलाओं को महिला स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन के तहत तजुटाने की प्रक्रिया में तेजी लाने के लिए 7 से 20 सितंबर, 2022 तक 15 दिवसीय देशव्यापी अभियान चला रहा है।

10. World Physiotherapy Day is celebrated on 08 September every year. the theme of World physiotherapy day 2022 is "Prevention and Management of Osteoarthritis".

विश्व फिजियोथेरेपी दिवस हर साल 08 सितंबर को मनाया जाता है। विश्व फिजियोथेरेपी दिवस 2022 का विषय "ऑस्टियोआर्थराइटिस की रोकथाम और रप्रबंधन" है।

